
Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот 

предмет 
Основи на биоетиката 

2. Код Ф4/726-З/23 

3. Студиска програма Филозофија 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, 

односно  - институт, 

катедра, оддел) 

Институт за филозофија 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 
Прв циклус 

6. Академска година 

/семестар 
Четврта 

година / 

седми 

семестар 

7. Број на ЕКТС- кредити  6 

8. Наставник проф. д-р Дејан Донев 

9. Предуслови за запишување 

на предметот 
нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): запознавање на студентите со основните концепти во 

биоетиката, сместување на биоетиката како ориентативна позадина на науката, оспособување за 

препознавање и разгледување на биоетички проблеми во философијата и науката. 

11. Содржина на предметната програма: создавање, дефинирање и ширење на биоетиката; методолошки 

проблеми во одредувањето на биоетиката: епистемолошко втемелување на биоетичкиот суд; 

биоетиката, биологијата, медицината, антропологијата, правото, ... интегративната биоетика 

(методолошки и предметни одредници); биоетиката и нејзините начела; прашањето на животот, 

облици, извори и смисла; човековиот живот, тело и личност; биоетиката и генетиката: експерименти 

врз луѓето и животните и одговорност на научниците; биоетиката и човечката прокреација 

(репродукција, абортус, сурогат мајчинство, информирана согласност, однос лекар-пациент); 

биоетиката и одлуките на крајот на животот (дистаназија, евтаназијата, мозочна смрт, палијативна 

грижа и човеково достоинство); биополитика и здравствена политика; биоетиката и животната 

средина (екософија, технолошките достигнувања, ГМО, односот кон природата: антропоцентризам, 

биоцентризам, морален статус на животните и нивните права: специзам и антиспецизам); биоетичка 

едукација и перспективи. 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, домашно учење, индивидуално истражување, консултирање на 

релевантна литература, консултации со предметниот наставник, пишување на студентски трудови, 

презентации и дискусии. 

13. Вкупен расположив фонд 

на време 
180 часа 

14. Распределба на 

расположивото време 
3 + 1 

15. Форми на наставните 

активности 
15.1. Предавања - теоретска настава 45 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), семинари, 

тимска работа 

15 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часа 



16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење – задачи 60 часа 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови (еден тест) 50 бода 

17.2. Индивидуална работа/проект ( 

презентација: писмена и усна) 
20 бода 

17.3. Активност и учество 30 бода 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 
до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 

бода 
6 (шест) (E) 

од 61 до 70 

бода 
7 (седум) (D) 

од 71 до 80 

бода 
8 (осум) (C) 

од 81 до 90 

бода 
9 (девет) (B) 

од 91 до 100 

бода 
10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен 

испит 
Редовност во наставата и реализација на тековните 

задолженија 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Čović, Ante Etika i 

bioetika 
Pergamena, Zagreb 2004 

2. Kuhse, 

Helga & 

Peter Singer 

A Companion 

to Bioethics 
Blackwell Publishing Ltd, 

Malden 
1998 

3. Čović, Ante Izazovi 

bioetike 
HFD & Pergamena, Zagreb 2000 

4. Stojanović, 

Goran 
Bioetička 

teorija 
Filozofski fakultet, Banja 

Luka 
2021 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 



1. Jahr, Fritz  Essays in 

Bioethics 

1924-1948 

Lit Verlag GmbH & Co.KG 

Wien, 

Zweigniederlassung,  Zurich 

2013 

2. Jonas, Hans Princip 

odgovornosti 
Veselin Masleša, Sarajevo 1990 

3. Potter, Van 

Rensselaer  
Bioetika. 

Most prema 

budućnosti 

Medicinski fakultet, Rijeka 2007 

 
 


